quod

272
quos omnes viderunt Israelite fluctibus pelagi submersos, eorumque ad littus electa cadavera:
Viderunt Aegyptios mortuos super littus maris & manum magnam quam exercuerat Dominus contra eos. Quo spectaculo Moyses omnisque Dei populus exaltabundus Deo cecinuit gratias immortales: Tu es tuus Moyses, & filii Israël carmen hoc Domino, a quo dixerant: Canticum Domini, gloriose et magnificatus es. Itaque tormenta patiuntur miseri peccatores exultatissima, flammis exurentur lempiteriis, quos Deus, Angeli & sancti desuper conspicunt, despiciunt, irridebunt, & absit ut ex eorum dolentibus affligantur, econtra vero gaudio gloriaque letabuntur non mediocri, compleentes illud Salomonis, potius dixero Dei communiantis: Ego in infernu vestro ridebo.

Hinc intelliges, quonodo in hac historia Pater Abraham de misericordia maxime commendatus, dum viuentibus illis videt flammis exuri epulorū, dum eius tristes audi eternas, profulas uno de pectore lacrymas, nedum illi non compatiens, quicquid pra gaudio tristitiae, & non solum aquæ guttulam non infundit sicuti, qui potius verbis eum provocat irrisiois, quibus lenis eius exaggerat cruciatum, ut eorum nullum sit, quod eius velut acutissima sagitta, viscera non transfixat, ut dicimus. En tibi tormenta que ex iulta Dei vindicta mali patienter, exultantibus fauiscis, eos iridentibus, eos despiciens, & quae vident ab illis perferti debere in lempiterium. Quibus continuo subiungit Apostolus: Hic patientia Sanctorum est, qui custodiunt mandata Dei, & fidem Iesu Christi. Diuina sententia q.d. lxx his Sanctorum oritur patientia, vigilans, ad Dei mandata seruanda sollicitudo, curaque iuxta Iesu Christi prescripta conseruandi: ex hac quippe continua penarum meditatione, timor nascitur quo reficiantur, patientia, qui vita constante perferant adversitates, cura, qua Dei legem eiique mandata seruerint intemperie. Quis autem haec considerans timore non percellatur, has momēcaneas levique non libens perficit calamitates, ut atterios illos, & ponderis immensi non patiatur, cruciatus? Quis audax extendet manus ut tanti Domini mandata temerarius transgrediantur, qui tantis atteriisque penit luos eruciat nimico? Hoc etiam illa meditatio, qua D. Hieron. velut caput s in desertis illis, aridis, diffilitoꝝ et arida regioꝝ abus detinebatur, ubi virgin agebat prefusis lacrymis, quotidianis vigilis, perpetuoq; horrore a permam: haec, inquam, meditatione male ordinatos reprimebat concupiscentie motus, solis affectus perferebat attentissimos, quibus ita exirebatur,

vt iam eius pellis, velut Aethiopis denigrescere. Audite illum scribentem ad virginem sanctissimam Eustochium: O quoties ego ipse in extremo carnis futurus, & in illa vasta solitudine, que ex tua seculi ardoribus sec. Sed, tam solus, heretebam faciem membra diformia, & squallida cutis sticta. Ab his enim obdulcerat; quod id lacryme, quod id genitus, & si quando repugnarem sonnum meum, oppressus, nuda humo vix ossa heretebam. De cibo vero & potu taceo &c. Scrotum tanquam socius, & ferarum &c. Dicito mihi, ut sanctissimum, quid te sic detinuit solitarius? Quod coegerit, tam alpero te ipsum damnare ergallos, ego ob gehennam metem, tali me carcere damnaueram; ut gehennam me proris liberarem temporis. Dubius volant abs viri sanctissimi, bus cenuunt oculus gloriam prenamque, numquam finendas. Virram hac, virnam considerantes, & diebus singulis ex his anima parares balnea lacrymarum, quid non molieris, quibus non umens abstineres. Ob gehennam metum. Hic patrum Sanctorum est &c.

§. 21. Eleuans oculos. Ex inferno tantum vidit epulo, que possent adferre cruciatum, & hec quoque tantum videbunt damnata.

Sepultus hic pullos inferni in abysso tormentorum, in stagno ignis sulphuris. Cum esset in tormentis, eleuans oculos lursum. Vidi a longe, a milie leucis, magnum illum Patriarcham Abraham, qui licet gloria non esset beatissimali, credo tamen, cum apparuisse illusterrimum in maiestate magna & gloria: tali namque pompa Deus suos decorabat familiares, qui ostenderet, quantum illis tribuit, qui licet beati non essent, nec risione fruerentur diuina, multis tamen consolatiouibus, favoribus quiete potiebantur, prasipue tamen continua ut societe, ita & auxilio habebant Angelorum: Ita ponderebat Theodorus quod dum suis incarnationibus Prothomissa illud agebat, ut propheta Samuel tam pridem defunctus appareret, sique iam produxit in medium, obstupuerit mulier, quam cum Saul rex interrogaret, quid rerum vidisset, respondit: D. vidi ascensiones de terra. Deinde quem viderit exponeat, senem videlicet aspectu venerabilem, fuit apparente: Qui quidam, sum illi Dij, qui apparent, dum prophecia Saquiel ad lucem renovatus intelligo (inquit Theodorus) magis rufus Angelorum multitudinem: dum enim permittebat Deus,

et Saul prophetam videat Samuelem, in limbo quietientem, velut illum illustri videret consulem maiestate, turbâ illâ splendi lumâ consipitum Angelorum, qui prophetæ quasi famili affiliebant, feruiebant, ac perlonam eius venerabantur. *Est vero simile, portantes quoque sanctas & dignas circa eum fuisse glorificantes Deo suum Prophetam.* Eodem plane modo persona offertur Abraham, diuiti detestando, velut Princeps auctionis & potestate conspicuus, vide illum vidit ea gloria ac celsitudine, quâ quondam Iude Machabæo vates apparuit Hieremias eodem limbo requiecentis: Apparuit & alium virum atate & gloria mirabile, & magni deoris habitudine circa illum. Eadem gloria consuncum vidit Lazarum, splendoris ac maiestate venerandum: illum namque & Abraham comitebant Angeli, illi ecclæstis melos modulantes: *Elegans oculos.* O detestandum occursum modo mortuus oculos aperit? Aequum feret illos vires & lumen aperi fles, vidiles utique, quid Abraham detulerit pauperibus panter & Lazarum, omnem tuorum feliciter remedium, quem vt talen tuis Deus exposuit oculis mendicantem. O feedifraga, te alterum dico Balaam ariolum immitti: de Num. 24: quo sic spiritus S. Caius obvius est oculus, qui cadens aperit habet oculos, post casum vidit. Tua tibi oculis oculis peruersitas: iustum est, vt